
CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N. 81 DEL 01/02/2019 

AREA AMMINISTRATIVA 

 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DI TUTTI I SERVIZI DI 
TELEFONIA (CANONI DI CONNETTIVITA’, TRAFFICO TELEFONICO STIMATO, 
ASSISTENZA TECNICA SUI CENTRALINI E SULLE POSIZIONI, ATTIVAZIONI 
UNATANTUM E ACCESSORI) ALLA DITTA PLANETEL SRL CON SEDE IN 
TREVIOLO (BG) A SEGUITO DI REVISIONE CONTRATTI E INCREMENTO 
CONNETTIVITA’ NEI PLESSI SCOLATICI- CIG: ZDF26E44FA 

IL DIRIGENTE DELL'AREA

 
VISTE

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 281 del 19/12/2018 avente oggetto <Atto d’indirizzo per la 
revisione  e  gestione  dei  contratti  di  telefonia  e  immissione  fibra  nei  vari  plessi  scolastici  tra  il 
Comune di Curtatone e ditta Planetel srl con sede in Treviolo (BG)>;

• propria determinazione n. 292 del 28/04/2017 avente oggetto <rinnovo triennale di tutti i servizi di  
telefonia in essere più assistenza sui centralini alla ditta Planetel srl con sede in Treviolo (BG)  - CIG: 
Z761D1C91E>;

·         propria determinazione n. 907 del 10/12/2018 avente oggetto < integrazione impegno di spesa per di  
tutti i servizi di telefonia in essere più assistenza sui centralini alla ditta Planetel srl con sede in Treviolo (BG) 
- CIG: Z592632EAE>;

PRESO ATTO:
• che il Comune di Curtatone intende razionalizzare ed ottimizzare tutti i suoi contratti riguardanti la  

telefonia e che attualmente si serve della ditta Planetel srl con sede in Treviolo (BG);

• che  il  Comune di  Curtatone intende dotare di  fibra  tutti  i  vari  plessi  scolastici  esistenti  sul  suo 
territorio allo scopo di fornire nuovi mezzi moderni all'insegnamento;

• della disponibilità della ditta Planetel srl di revisionare e rinegoziare tutti i suoi contratti di telefonia in 
quanto attualmente rivelatesi eccessivamente onerosi per il nostro Comune;

• che attualmente la spesa per i soli canoni telefonici ammonta complessivamente ad €. 1.159,68 + 
IVA mensili come da prospetto in nota assunta il 06/12/2018 al prot. n. 0034631; 

• che attualmente la spesa per attività di assistenza esposta sotto la voce manutenzione centralino 
ammonta  complessivamente  ad  €.  191,78  +  IVA mensili  come  da  prospetto  in  nota  assunta  il  
06/12/2018 al prot. n. 0034631; 

Pagina 1 di 6  - Det. N.  81 del  01/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

• il traffico telefonico è sempre stato conteggiato e pagato a parte in base all'uso; 

VISTA la nota assunta il 28/01/2019 al prot. n. 0002340 allegata al presente atto come parte integrante e 
sostanziale, dove vengono elencate le seguenti voci:

• spesa per nuovo canone di connettività che comprende i vari plessi scolatici che viene proposta ad 
€. 750,00+ IVA mensile;

• spesa per canone traffico telefonico comprensivo degli edifici comunali (inclusa la sede) e dei vari 
plessi scolastici che viene stimato in €. 500,00+ IVA mensile;

• spesa per attività di assistenza che viene proposta ad €. 1.500,00 + IVA all'anno (pari a 40 ore);

spesa una tantum per attività di attivazione comprensiva degli accessori prevista in €. 1.429,00+ IVA;

RITENUTO:

• di addivenire all’operazione oggetto del presente atto nelle forme e nei contenuti qui espressi, in 
quanto economicamente convenienti per l'Ente per un periodo di mesi 23, ovvero dal febbraio 2019 
al dicembre 2020 e quindi di addivenire alla stipula di nuovi contratti con la ditta Planetel; 

• in via cautelativa di disporre ed autorizzare un controllo del traffico telefonico a cadenza trimestrale 
allo  scopo di  contenere  i  costi  telefonici  e  di  connettività  oltre  a  verificare  il  corretto  uso  delle  
strumentazioni; 

CONSIDERATO CHE in data 28/01/2019 al prot. n. 0002340 ditta Planetel srl con sede in Treviolo (BG) ha 
formulato e dettagliato la propria proposta le cui voci sono state già dettagliate sopra e che per il periodo di  
23 mesi, ovvero dal febbraio 2019 al dicembre 2020, la spesa per di tutti i servizi di telefonia (canoni di  
connettivita’,  traffico  telefonico  stimato,  assistenza  tecnica  sui  centralini  e  sulle  posizioni,  attivazioni 
unatantum e accessori) per noi  si  traduce in una spesa complessiva di  €.  33.179,00 IVA esclusa,  così  
suddiviso:

• dal  01/02/2019  al  31/12/2019  di  €.  16.679,00  (=750,00x11+500,00x11+1.500,00+1.429,00)  IVA 
esclusa;

• dal 01/01/2020 al 31/12/2020 di €. 16.500,00 (= 750,00x12+500,00x12+1.500,00) IVA esclusa;

RITENUTO congruo quanto esposto nella succitata proposta di spesa della  ditta Planetel srl con sede in 
Treviolo  (BG),  Cod.  Fiscale  02831630161  e  P.IVA IT02831630161,  per  i  servizi  di  telefonia  (canoni  di 
connettivita’,  traffico  telefonico  stimato,  assistenza  tecnica  sui  centralini  e  sulle  posizioni,  attivazioni 
unatantum e accessori) – ed accoglierla per il periodo dal febbraio 2019 al dicembre 2020 (23 mesi) 
per una spesa complessiva di €. 40.478,38 IVA compresa IVA (€. 33.179,00 + Iva al 22% per € 7.299.38) 
così suddiviso: 

• dal  01/02/2019 al  31/12/2019 di  €.  20.348,38  compresa  IVA (€.  16.679,00 +  Iva al  22% per € 
3.669,38);

• dal  01/01/2020 al  31/12/2020 di  €.  20.130,00  compresa  IVA (€.  16.500,00 +  Iva al  22% per € 
3.630,00);

RICHIAMATO l’art. 3, comma 5 del D. Lgs. n. 136/2010 e s.m.i. sulla tracciabilità dei flussi finanziari;
RICHIAMATO l’art. 6 bis della L. 7 agosto 1990 n. 241, introdotto dall’art. 1 comma 41 legge 6 novembre 
2012 n. 190 secondo cui il responsabile del procedimento ed i titolari degli uffici competenti ad adottare i 

Pagina 2 di 6  - Det. N.  81 del  01/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

pareri, le valutazioni tecniche, gli atti endoprocedimentali e il provvedimento finale devono astenersi in caso 
di  conflitto  di  interessi,  segnalando  ogni  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  e  dato  atto  che  tale  
fattispecie non sussiste in capo al responsabile del procedimento né al sottoscritto responsabile d'Area;
RICHIAMATE:

 la delibera di Giunta comunale n. 164 del 10/07/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Documento unico di programmazione (DUP) – periodo 2019/2021 (art. 151 e 170, comma 1, del  
D.lgs n. 267/2000). Presentazione”; 

 la  delibera di  Consiglio  comunale  n.  43 del  16/07/2018,  esecutiva ai  sensi  di  legge,  avente ad 
oggetto: “Approvazione documento unico di programmazione (D.U.P.) – anni 2019/2021"; 

VISTE:

 la delibera di Giunta comunale n. 267 del 05/12/2018, esecutiva ai sensi di legge, avente ad oggetto:  
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2019/2021“; 

 la delibera di G.C. n. 268 del 05/12/2018, esecutiva, avente ad oggetto:" approvazione dello schema 
di bilancio di previsione finanziario 2019-2021 ( art. 11 D.Lgs. 118/2011); 

 la delibera di Giunta comunale n. 75 del 27/12/2018, immediatamente eseguibile, avente ad oggetto: 
“Approvazione  nota  di  aggiornamento  della  proposta  di  documento  unico  di  programmazione 
(D.U.P.) – per il periodo 2019/2021“; 

 la  delibera  di  C.C.  n.  76  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  "  
Approvazione bilancio di previsione finanziario 2019-2021"; 

 la  delibera  di  G.C.  n.  287  del  27/12/2018,  immediatamente  eseguibile,  avente  ad  oggetto:  " 
Approvazione Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) - Anni 2019-2021" 

DATO  ATTO che  relativamente  a  questo  procedimento  non  sussiste  conflitto  di  interessi  in  capo  al 
responsabile del servizio né al responsabile del procedimento ai sensi dell’art. 6 bis L. 241/90;
VISTO il Decreto Sindacale n. 13 Prot. generale 0036295 del 27/12/2018 con il quale vengono attribuite le 
funzioni dirigenziali ai sensi dell’art. 107 del D. Lgs. n. 267 del 18.08.2000;

VISTO il  T.U. delle leggi sull’ordinamento degli  Enti Locali  approvato con Decreto Legislativo n. 267 del 
18/08/200 ed in particolare:

- l’art. 107 riguardante le funzioni e le responsabilità della dirigenza; 
- l’art. 151, comma 4, (copertura finanziaria); 
- l’art. 153, comma 5, (regolarità contabile); 

- l’art. 183 che dette norme in materia d’impegno di spesa; 

 

DETERMINA

 

1.     Di stipulare dei nuovi contratti in sostituzione dei vecchi e conseguentemente di approvare la 
succitata  proposta  di  spesa  della  ditta  Planetel  srl  con  sede  in  Treviolo  (BG),  Cod.  Fiscale 
02831630161  e  P.IVA IT02831630161,  per  i  servizi  di  telefonia  (canoni  di  connettivita’,  traffico 
telefonico  stimato,  assistenza  tecnica  sui  centralini  e  sulle  posizioni,  attivazioni  unatantum  e 
accessori) – ed accoglierla per il periodo dal febbraio 2019 al dicembre 2020 (23 mesi);

Pagina 3 di 6  - Det. N.  81 del  01/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

2.     Di svincolare gli impegni assunti con determinazione dirigenziale n. 292 del 28/04/2017 dall’anno 
2019 ed anche per gli anni successivi 2020 e 2021 ed in particolare per il 2019 per i seguenti importi  
nei rispettivi capitoli:

o    per € 7.799,33 alla Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0103303 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Sede ed edifici Vari” 
o    per € 1.510,83 alla Missione 04– Programma 01– Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0401303 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Scuole dell’infanzia” 
o    per € 2.579,17 alla Missione 04 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0402302 oggetto:”Gestione Spese telefoniche scuole elementari” 
o    per € 300,00 alla Missione 04 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0403302 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Scuola secondaria di I° grado” 

3.     Di assumere l’impegno di spesa di €. 40.478,38 IVA compresa IVA (€. 33.179,00 + Iva al 22% per 
€  7.299.38)  nei  confronti  della  ditta  Planetel  srl  con  sede  in  Treviolo  (BG),  Cod.  Fiscale 
02831630161 e P.IVA IT02831630161 –  per il periodo dal febbraio 2019 al dicembre 2020 (23 
mesi) che troverà imputazione ai vari interventi dei bilanci 2019 e 2020 come sotto indicato: 

·         per € 20.348,38 al Bilancio 2019 :

o    per € 10.210,00 alla Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0103303 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Sede ed edifici Vari” 
o    per € 3.575,38 alla Missione 04– Programma 01– Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0401303 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Scuole dell’infanzia” 
o    per € 4.500.50 alla Missione 04 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0402302 oggetto:”Gestione Spese telefoniche scuole elementari” 
o    per € 2.062,50 alla Missione 04 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0403302 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Scuola secondaria di I° grado” 
o    dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2019;

·         per €. 20.130,00 al Bilancio 2020:

o    per € 9.080,00 alla Missione 01 – Programma 03 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0103303 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Sede ed edifici Vari” 
o    per € 3.900,00 alla Missione 04– Programma 01– Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0401303 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Scuole dell’infanzia” 
o    per € 4.900,00 alla Missione 04 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0402302 oggetto:”Gestione Spese telefoniche scuole elementari” 
o    per € 2.250,00 alla Missione 04 – Programma 02 – Titolo 1 – Macroaggregato 03 - 
capitolo 0403302 oggetto:”Gestione Spese telefoniche Scuola secondaria di I° grado” 
o    dando atto che l’esigibilità dell’obbligazione avverrà entro il 31/12/2020;

4.     Di trasmettere copia del presente atto al Responsabile del Servizio Economico Finanziario per il 
visto di regolarità contabile art. 151, comma 4 del T.U. delle Leggi sull’Ordinamento degli EE.LL. 
approvato con D.L.vo 267/2000;

  

Pagina 4 di 6  - Det. N.  81 del  01/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

 

Pagina 5 di 6  - Det. N.  81 del  01/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/


CITTA'   DI   CURTATONE
PIAZZA CORTE SPAGNOLA, 3 - 46010 MONTANARA DI CURTATONE - MANTOVA
______________________________________________________________________________

PARTITA IVA 00427640206
Sito internet www.curtatone.it – PEC comune.curtatone@legalmail.it

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 81 DEL 01/02/2019 

OGGETTO: ASSUNZIONE IMPEGNO DI SPESA PER DI TUTTI I SERVIZI DI 
TELEFONIA (CANONI DI CONNETTIVITA’, TRAFFICO TELEFONICO STIMATO, 
ASSISTENZA TECNICA SUI CENTRALINI E SULLE POSIZIONI, ATTIVAZIONI 
UNATANTUM E ACCESSORI) ALLA DITTA PLANETEL SRL CON SEDE IN 
TREVIOLO (BG) A SEGUITO DI REVISIONE CONTRATTI E INCREMENTO 
CONNETTIVITA’ NEI PLESSI SCOLATICI- CIG: ZDF26E44FA 

In riferimento alla determina su elencata si attesta la regolarità e la correttezza 
dell’azione amministrativa ai sensi dell’art. 147 bis I comma D.Lgs 267/2000 

IL RESPONSABILE - AREA AMMINISTRATIVA
ZANETTI LUCA / INFOCERT SPA

Documento firmato digitalmente
(artt. 20-21-24 D. Lgs. 7/03/2005 n. 82 e s.m.i.)

    

     

Pagina 6 di 6  - Det. N.  81 del  01/02/2019

“Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del T.U. 445/2000 e del D.Lgs 82/2005 e rispettive norme collegate, il quale sostituisce il documento  
cartaceo e la firma autografa; il documento informatico e’ memorizzato digitalmente ed e’ rintracciabile sul sito internet per il periodo della pubblicazione:  
http://www.curtatone.it/ .
L’accesso agli atti viene garantito tramite l’Ufficio URP ed i singoli responsabili del procedimento al quale l’atto si riferisce, ai sensi e con le modalità di cui  
alla L. 241/90, come modificata dalla L. 15/2005, nonché al regolamento per l’accesso agli atti della Citta' di Curtatone”

http://www.curtatone.it/

